
Fonte: Sinopse estatística da educação superior 2013: graduação. Brasília, DF: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, 2015.
Disponível em: <http://portal.inep.gov.br/superior-censosuperior-sinopse>. Acesso em: set. 2015.

Projeção Policônica 
Meridiano de Referência: -54º W. Gr 

Paralelo de Referência: 0 º  

0 300 150 km

Número de matrículas

Participação da UF no
total das matrículas do
País (%)

 1 643 925

Número de matrículas

631 238

216 254

Presencial

À distância

0,36 a 1,50

1,51 a 3,00

3,01 a 6,00

6,01 a 12,00

25,46

-70°

-70°

-60°

-60° -50°

-50°

-40°

-40°

-30°

-30°

-30°

-30°

-20°
-20°

-10° -10°

0° 0°

Trópico de Capricórnio

Equador

O
C

E
A

N
O

P
A

C
Í

F
I

C
O

O
C

E
A

N
O    A T

L
Â

N
T

I C
O

O
C

E
A

N
O

A T L Â N
T

I C
O

DF

GOIÁS

MINAS
GERAIS

B A H I A

RIO DE JANEIRO

ESPÍRITO
SANTO

MATO GROSSO

PARÁAMAZONAS

RORAIMA AMAPÁ

MARANHÃO CEARÁ RIO GRANDE
DO NORTE

PARAÍBA

PERNAMBUCO

ALAGOAS

SERGIPE

PIAUÍ

TOCANTINS

ACRE

RONDÔNIA

MATO GROSSO
DO SUL

RIO GRANDE
DO SUL

SANTA
CATARINA

PARANÁ SÃO PAULO

www.ibge.gov.br 0800 721 8181

Ensino superior 2013



Fonte: Sinopse estatística da educação superior 2013: graduação. Brasília, DF: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, 2015. Disponível em: <http://portal.inep.gov.br/superior-censosuperior-sinopse>. Acesso em: set. 2015.

20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

Engenharia e profissões de 
engenharia (cursos gerais) 

Formação de Professor
de Disciplinas Profissionais

Formação de Professor
de Matérias Específicas 

Marketing e publicidade

Terapia e reabilitação

Contabilidade e tributação

Enfermagem e
atenção primária (atenção básica)

Ciências da Educação

Direito

Gerenciamento e Administração

 2,26 %2,60 %
3,21 %

6,36 %

9,48 %

14,86 %

16,86 %

44,37 %

Ciências Sociais, Negócios e Direito

Educação

Saúde e Bem-Estar Social

Ciências (Biológicas, Ambientais, da Terra,
Química e Física), Matemática e Computação

Engenharia, Produção e Construção

Humanidades e Artes

Serviços (Ciências Domésticas, Esportes,
Hotelaria, Beleza, Segurança, Transporte e
Turismo)

Agricultura e Veterinária

Concluintes por área de conhecimento

www.ibge.gov.br 0800 721 8181

Ensino superior 2013

Número de concluintes, em cursos de graduação 
presenciais, das Instituições de Ensino Superior


